du monde, s'il consentait à tomber à genoux et à l'adorer; et il est si puissant qu'il est la *puissance* même *des ténèbres*. Céder devant de pareilles raisons, c'est immoler sa liberté, sa conscience et son âme à un vil intérêt.

Je le dis de nouveau, et c'est ma grande conviction, pour l'ordinaire, il n'y a de trompé que celui qui veut être trompé; et Joseph de Maistre, en parlant des crimes nationaux, dit que « c'est toujours plus ou moins la faute de la nation, si un nombre quelconque de factieux se sont mis en état de commettre le crime en son nom. » D'ailleurs, que voit-on? Souvent des électeurs ne veulent pas voter avec tels et tels, parce que, disent-ils, *ces hommes sont blancs, ils sont du côté des curés, c'est-à-dire qu'ils ne veulent pas voter pour les hommes d'ordre et de paix, ni être du côté de Jésus-Christ.* La couleur blanche et la couleur rouge ont ici des significations bien nettes : la première est l'emblème de ceux qui veulent le progrès en conservant et en améliorant les institutions que nous ont léguées nos ancêtres; la seconde est l'emblème de ceux qui veulent le progrès en renversant ces institutions, en déracinant tout; de là leur nom de *radicaux*. Ils affectionnent le drapeau rouge de la Marseillaise, symbole du fratricide, parce qu'il est l'*étendard sanglant* de ceux qui veulent tremper leurs mains dans le sang de leurs frères, et non l'*étendard* de ceux qui versent leur sang pour le salut de la patrie. Ah! il est beau et

éclatant l'étendard de la croix, parce qu'il est empourpré du sang d'un Dieu qui s'est immolé pour racheter le monde ! Elle est belle la robe rouge des martyrs, parce qu'elle est teinte de leur sang versé pour confesser Jésus-Christ ! Elle est belle la pourpre des cardinaux de la sainte Église, parce qu'elle leur rappelle qu'ils doivent défendre les droits du Saint-Siège jusqu'à l'effusion de leur sang ! Mais le drapeau rouge de la Révolution a une signification diamétralement opposée ; il ne signifie pas qu'on versera son sang pour défendre une noble et sainte cause, mais qu'on versera celui des autres, pour assouvir sa passion. C'est le drapeau de l'égoïsme, de la cruauté et de la lâcheté ; c'est le drapeau de celui qui a été homicide dès le commencement.

La politique des curés n'est pas autre que la politique de l'Évangile : elle consiste à rendre à César ce qui est à César, et à Dieu ce qui est à Dieu. Pour définir les droits de Dieu et les droits de César, les droits de l'Église et les droits de l'État, le prêtre contemple les âmes et les caractères sacrés imprimés en elles, et, comme le Sauveur, il dit : De qui sont ces images spirituelles et les inscriptions indélébiles qu'elles portent gravées sur leur substance ? *Cujus est imago hac et super-*